2 Lihat Abdul Razak Mahmud (2002), Ikhtisar Sejarah Kelantan, Kota Bharu: Pustaka Aman Press
Sdn. Bhd, h. 103.
3 Lihat misalnya Muhammad Kamil Haji Abdul Majid (1993), “Dakwah Islamiyyah di Kelantan dari
Zaman Long Yunus hingga Perang Dunia II “ dalam Pengasuh, Bil.526, Ramadan-Zulkaedah 1413H –
Mac-April 1993, Kota Bharu: Majlis Agama Islam dan Adat Istiadat Melayu Kelantan., Muhammad
Hussein Khal’ie Awang (1970), Kelantan dari Zaman ke Zaman, Kota Bharu: Syarikat Dian Sdn. Bhd,
h.

Kamal Hassan (1996), Towards Actualizing Islamic Ethical and Educational Principles in
Malaysian Society, Some Critical Observations, h. 2-3
15Mohd Yusoff Abd.Rahman (1975-1977), “Pelajaran Ugama dan Kemunculan Ulamak Kelantan,”
dalam Jebat, bil. 5/6, 1975/76-1976-77, Bangi: Jabatan Sejarah, UKM, h. 97.
16 Abdul Razak Mahmud (1408H-1987M), “Masjid Muhammadi Kota Bharu (1867-1987),” dalam
Pengasuh, bil. 490, Rabi’ul akhir 1408H - Dis 1987M, Kota Bharu: MAIK, h. 19-20.

119, Jul 1980, Tahun 10, h.
13.
41 Rahimin Affandi Abdul Rahim (2001), “Pengaruh dan Pemikiran Fuqaha Patani Dalam Perundangan
Islam di Malaysia: Satu Analisa,” (Kertas Kerja Nadwah Ulama Nusantara I: Peranan dan Sumbangan
Ulama Patani, di Pattani, Thailand, 19-20 Mei 2001 – 26-27 Safar 1422H, anjuran Fakulti Pengajian
Islam, UKM dan Kolej Pengajian Islam, Prince of Songkla University, Thailand, h. 5-7.

Menurut Ismail Che Daud, antara pelajar Melayu yang

42 Ibid, h. 8.
43 Samsu Adabi Mamat (2001), “Sumbangan Ulama Patani Terhadap Pendidikan Ulama Tanah Melayu
(Malaysia) Awal Abad Ke-20,” (Kertas Kerja Nadwah Ulama Nusantara I: Peranan dan Sumbangan
Ulama Patani, di Pattani, Thailand, 19-20 Mei 2001 – 26-27 Safar 1422H, anjuran Fakulti Pengajian
Islam, UKM dan Kolej Pengajian Islam, Prince of Songkla University, Thailand.
44 Md. Sidin Ahmad Ishak, Mohammad Redzuan Othman (2000), The Malays in the Middle East, h.
47.

Abdul Rahman Abdullah (1998), Pemikiran Islam Di Malaysia Sejarah Dan
Aliran, Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka dan Pusat Pendidikan Jarak
Jauh USM.

Abdul Rahman Al-Ahmadi (2004), Abdul Kadir Adabi dan Asaad Shukri: Suatu
Perbandingan, Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.

Abdul Razak Mahmud (1408H-1987M), “Masjid Muhammadi Kota Bharu (1867-
1987),” dalam Pengasuh, bil. 490, Rabi’ul akhir 1408H - Dis 1987M, Kota
Bharu: MAIK.

Abdul Razak Mahmud (2000), “Persuratan Islam di Kelantan, Terengganu dan
Fatani Sehingga Awal Abad Ke-20,” dalam Pengasuh, bil. 566, Rejab-Sya’ban-
Oktober-Nov. 2000, Kota Bharu: MAIK.

Abdul Razak Mahmud (2001), “Haji Wan Daud Khatib (1860an-1936),” dalam
Ismail Che Daud, (ed), Tokoh-Tokoh Ulama’ Semenajung Melayu (1).

Muhammad Hussein Khal’ie Awang (1970), Kelantan dari Zaman ke Zaman,
Kota Bharu: Syarikat Dian Sdn. Bhd.

Muhammad Kamil Haji Abdul Majid (1993), “Dakwah Islamiyyah di Kelantan
dari Zaman Long Yunus hingga Perang Dunia II,” dalam Pengasuh, Bil.526,
Ramadan-Zulkaedah 1413H – Mac-April 1993, Kota Bharu: Majlis Agama
Islam dan Adat Istiadat Melayu Kelantan.

Jurnal Al-Tamaddun Bil. 6 (2011) 51-73

72

Muhammad Yunan Mahmood (1997), Sejarah Maahad Muhammadi 1937-1997,
Kota Bharu: Maahad Muhammadi Lelaki.

Rahimin Affandi Abdul Rahim (2001), “Pengaruh dan Pemikiran Fuqaha Patani
Dalam Perundangan Islam di Malaysia: Satu Analisa,” (Kertas Kerja Nadwah
Ulama Nusantara I: Peranan dan Sumbangan Ulama Patani, di Pattani,
Thailand, 19-20 Mei 2001 – 26-27 Safar 1422H, anjuran Fakulti Pengajian
Islam, UKM dan Kolej Pengajian Islam, Prince of Songkla University,
Thailand.

Roff, William (1974), “The Origin and Early Years of the Majlis Agama,” dalam
Roff, William, (ed), Kelantan Religion, Society and Politics in a Malay State,
Kuala Lumpur: Oxford University Press.

S.Othman Kelantan (1980), Qiblah, bil. 119, Jul 1980, Tahun 10

Samsu Adabi Mamat (2001), “Sumbangan Ulama Patani Terhadap Pendidikan
Ulama Tanah Melayu (Malaysia) Awal Abad Ke-20,” (Kertas Kerja Nadwah
Ulama Nusantara I: Peranan dan Sumbangan Ulama Patani, di Pattani,
Thailand, 19-20 Mei 2001 – 26-27 Safar 1422H, anjuran Fakulti Pengajian
Islam, UKM dan Kolej Pengajian Islam, Prince of Songkla University,
Thailand.

Hubungan Rentas Sempadan dan Pengaruhnya

73

Shafie Abu Bakar (1984), “Ke Arah Pembaikan dan Pengembangan Sistem
Pondok di Malaysia – Suatu Penyesuaian Dengan Perkembangan Pendidikan
Kini,” dalam Jurnal Pendidikan Islam, bil.